Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2014,
REALIZADA NO PRIMEIRO DIA DO MÊS DE ABRIL DO ANO

DE DOIS MIL E QUATORZE, PELA CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Ao primeiro dia do mês de abri l  do ano de dois mil e quatorze, às
quatorze horas e dezessete minutos, a Edil idade Barbarense
reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia
SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa
Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Fabiano W.
R. Mart inez, do Primeiro Secretário Vereador Giovanni José de
Bonf im e do Segundo Secretário, Vereador Ademir José da Silva.
Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro
Secretário que procedesse à leitura dos nomes dos
Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele momento :
Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antônio Carlos
Ribeiro, Antônio Carlos de Souza, Carlos Alberto Portel la Fontes,
Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson Luis Grippe, Fabiano W.
R. Mart inez, Giovanni José de Bonf im, José Antônio Ferreira,
José Luís Fornasari e W ilson de Araújo Rocha. Estavam ausentes
os vereadores: Celso Ávila, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Ducimar
de Jesus Cardoso, Antônio Pereira, Erb Oliveira Mart ins, Felipe
Sanches e Valmir A. Oliveira. Havendo quórum regimental,  o
Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos
os nossos trabalhos”. Passou -se à execução do Hino Nacional
brasi leiro. Logo após passou-se à 1ª Parte - EXPEDIENTE -  A Ata
da 10ª Reunião Ordinár ia de dois mil e quatorze, foi l ida conferida
e devidamente assinada pelos Senhores Vereadores presentes.
Logo após, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário,
Vereador Giovanni Bonf im, que f izesse a leitura do Ementário da
11ª Reunião Ordinária .  Em seguida, pela Ordem falou o
Vereador Alex Fernando Braga que solicitou a inclusão da
Moção nº 118/2014 na Ordem do Dia ,  o que foi aprovado  por
todos os vereadores presentes. Logo após, pela Ordem falou o
Vereador Felipe Sanches que solicitou a inclusão da Moção nº
119/2014 na Ordem do Dia ,  o que foi aprovado  por todos os
vereadores presentes.  Em seguida, pela Ordem falou o vereador
José Luis Fornasari que solicitou que a sessão fosse
suspensa para reunião com alguns funcionários do DAE ,  o que
foi aprovado  por todos os vereadores presentes. Às quatorze
horas e cinquenta minutos a sessão foi suspensa e reaberta
logo em seguida  às quinze horas e três minutos dando sequencia
aos trabalhos. Por f im, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro

http://youtu.be/-sKg7Opi-Dk
http://youtu.be/-sKg7Opi-Dk
http://youtu.be/-sKg7Opi-Dk
http://youtu.be/TlJsIQ2do6Q
http://youtu.be/TlJsIQ2do6Q
http://youtu.be/Y1HuEvUIae8
http://youtu.be/Y1HuEvUIae8
http://youtu.be/Y1HuEvUIae8
http://youtu.be/w9D_Fc-MwzE
http://youtu.be/w9D_Fc-MwzE
http://youtu.be/w9D_Fc-MwzE
http://youtu.be/naBT8U4VlyU
http://youtu.be/naBT8U4VlyU
http://youtu.be/naBT8U4VlyU
http://youtu.be/B7Cn9Zu0FM4
http://youtu.be/B7Cn9Zu0FM4

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Secretário, Vereador Giovanni Bonf im, que procedesse à leitura
dos nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes
naquele momento :  Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga,
Antônio Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de Souza, Antônio Pereira,
Carlos Alberto Portel la Fon tes, Celso Ávila, Ducimar de Jesus
Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson Luis Grippe,
Erb Oliveira Mart ins, Fabiano W. R. Mart inez, Felipe Sanches,
Giovanni José de Bonf im, José Luís Fornasari,  Gustavo Bagnoli
Gonçalves, José Antônio Ferreira, Valmir A. Oliveira e W ilson de
Araújo Rocha.  Prosseguindo, passou -se para a 2ª Parte  -
ORDEM DO DIA, f icando assim a situação das matérias
constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

VETOS RESULTADO OBSERVAÇÕES

VETO TOTAL AO PROJETO
DE LEI Nº 61/2013 - “Institui, no
âmbito do município de Santa
Bárbara d’Oeste, o incentivo ao
cultivo das plantas Citronela e
Crotalária, como método natural
no combate à dengue e da
outras providências”. Autoria do
Projeto: Ver. Celso Ávila.

VETO

REJEITADO

13 (treze) votos
contrários  e

06 (seis) votos
favoráveis  dos

vereadores: Alex
Fernando Braga,

Antonio Carlos de
Souza, Edison C.

Bortolucci Jr.
Fabiano W. R.
Mart inez, José

Antonio Ferreira e
Valmir A. Oliveira.

VETO TOTAL AO PROJETO
DE LEI Nº 79/2013 - “Dispõe
sobre a obrigação de instalação
de exaustores axiais em
edificações de uso público e da
outras providências”. Autoria do
Projeto: Ver. “Joi” Fornasari.

VETO
REJEITADO

13 (treze) votos
contrários  e

06 (seis) votos
favoráveis  dos

vereadores: Alex
Fernando Braga,

Antonio Carlos de
Souza, Edison C.

Bortolucci Jr.
Fabiano W. R.

Mart inez, Felipe
Sanches e Valmir

A. Oliveira.

http://youtu.be/UK5055f0TLE
http://youtu.be/UK5055f0TLE
http://youtu.be/UK5055f0TLE
http://youtu.be/RMecFXx8fdM
http://youtu.be/RMecFXx8fdM
http://youtu.be/SQIo2kBqW2g
http://youtu.be/SQIo2kBqW2g

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

VETO TOTAL AO PROJETO
DE LEI Nº 96/2013 - “Dispõe
sobre a criação do Evento Expo
Jovem, e dá outras
providências”. Autoria do
Projeto: Ver. Ademir da Silva.

VETO
ACATADO

09 (nove)  votos
contrários e  07

(sete) votos
favoráveis dos

vereadores:
Antonio Carlos de
Souza, Edison C.

Bortolucci Jr.
Fabiano W. R.

Mart inez, Felipe
Sanches, Gustavo

Bagnoli,  José
Antonio Ferreira e
Valmir A. Oliveira,
03 (três) ausências

dos vereadores:
Alex F. Braga,
Celso Ávila e

Giovanni Bonf im

VETO TOTAL AO PROJETO
DE LEI Nº 112/2013 – “Dispõe
sobre a regulamentação acerca
da perturbação do sossego
alheio no município de Santa
Bárbara d’Oeste e dá outras
providências”. Autoria do
Projeto: Ver. Antonio Carlos
Ribeiro.

VETO
REJEITADO

11 (onze) votos
contrários  e

07 (sete) votos
favoráveis  dos

vereadores: Alex
Fernando Braga,

Antonio Carlos de
Souza, Celso

Ávila, Edison C.
Bortolucci Jr. ,
Fabiano W. R.
Mart inez, José

Antonio Ferreira e
Valmir A. Oliveira,

e 01  (uma)
ausência  do

vereador: Felipe
Sanches.

VETO TOTAL AO PROJETO
DE LEI Nº 196/2013 - “Dispõe
sobre a responsabilidade dos
fios e demais objetos
empregados nos postes e vias
públicas pelas concessionárias

VETO
REJEITADO

13 (treze) votos
contrários  e

06  (seis) votos
favoráveis  dos

vereadores:  Alex
Fernando Braga,

Antonio Carlos de

http://youtu.be/Dy2Q4Qn_v0k
http://youtu.be/Dy2Q4Qn_v0k
http://youtu.be/T3b3fl4pszE
http://youtu.be/T3b3fl4pszE
http://youtu.be/CZY206jmP3A
http://youtu.be/CZY206jmP3A

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

de energia e empresas de
telefonia e dá outras
providências”. Autoria do
Projeto: Ver. Ducimar de
Jesus Cardoso.

Souza, Edison C.
Bortolucci Jr. ,
Fabiano W. R.
Mart inez, José

Antonio Ferreira e
Valmir A. Oliveira .

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÕES

PROPOSTA DE EMENDA À
LEI ORGÂNICA Nº 05/2013 -
“Dispõe sobre alteração ao art.
161, da Lei Orgânica do
Município de Santa Bárbara
d’Oeste, fixando a licença
gestante, para mães de bebês
prematuros, e determina outras
providências”. Autoria: Ver.
Felipe Sanches e outros.

APROVADA
EM 2ª

DISCUSSÃO

16 (dezesseis)
votos favoráveis  e

02 (duas)
ausências  dos

vereadores: Erb O.
Mart ins e José
Luis Fornasari.

PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO Nº 18/2013 -
“Institui a Homenagem de
‘Funcionário Público do Ano’ e
dá outras providências”.
Autoria: Ver. Celso Ávila.

APROVADO

16 (dezesseis)
votos favoráveis  e

02 (duas)
ausências  dos

vereadores: Erb O.
Mart ins e W ilson

de A. Rocha.

MOÇÕES  RESULTADO OBSERVAÇÕES
N° 101/2014 - “Manifesta apelo
a CDHU – Companhia de
Desenvolvimento Habitacional e
Urbano, Regional de Campinas,
para realizar providências
referentes ao encaminhamento
de respostas às reclamações
realizadas pelos moradores do
Conjunto Habitacional Roberto
Romano”.  Autoria: Vereador
Emerson L. Grippe.

APROVADA

N° 102/2014 - “Manifesta
aplauso ao estudante de
Medicina Lucas Maychack, que
representa Santa Bárbara
d´Oeste no 3º Congresso da

APROVADA

http://youtu.be/_qyC731afdA
http://youtu.be/_qyC731afdA
http://youtu.be/b1Smx19IgkQ
http://youtu.be/b1Smx19IgkQ
http://youtu.be/sLesF2-Nz_M

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

América Latina sobre
Controvérsias para Consenso
em Diabetes, Obesidade e
Hipertensão na cidade do
Panamá, no Panamá”. Autoria:
Vereador Celso Ávila.
N° 104/2014 - “Manifesta
aplauso a Assembleia
Paulistana pela realização do
evento Domingo com Deus”.
Autoria: Vereador Giovanni
Bonfim.

APROVADA

N° 105/2014 – “Manifesta apelo
à CPFL - Companhia Paulista
de Força e Luz, referente
frequentes quedas de energia
elétrica no Conjunto
Habitacional Roberto Romano”.
Autoria: Vereador Giovanni
Bonfim.

APROVADA

N° 107/2014 - “Manifesta
aplauso à realização da primeira
edição do ‘S. Bárbara
RockFest’”. Autoria: Vereador
Giovanni Bonfim.

APROVADA

N° 109/2014 - Manifesta apelo
ao superintendente do
Departamento de Estradas e
Rodagem (DER), Sr. Clodoaldo
Pelissioni, para que nas obras
de recapeamento e duplicação
da SP-306, entre a Câmara
Municipal e a SP 304, seja
viabilizada a construção de uma
pista de cooper e caminhada,
com postes de iluminação e
marcadores de Km, para as
pessoas que já utilizam dessa
área, possam fazer exercícios
com mais segurança”. Autoria:
Vereador Erb O. Martins.

APROVADA

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

N° 110/2014 - “Manifesta
aplauso à CCR AutoBAN pela
realização do projeto ‘Buzum’
em Santa Bárbara d’Oeste.
Autoria: Vereador Carlos
Fontes.

APROVADA

N° 111/2014 - “Manifesta
aplauso à Companhia Xekmat, e
a Secretaria de Cultura e
Turismo de Santa Bárbara
d’Oeste, pela realização do 9º
Encontra Conto”. . Autoria:
Vereador Carlos Fontes.

APROVADA

N° 112/2014 - “Manifesta
aplauso à Elizabete Bonfim
pelos trabalhos voluntários
realizados à Paróquia São João
Batista, no bairro Mollon”.
Autoria: Vereador Ademir da
Silva.

APROVADA

N° 114/2014 - “Manifesta apelo
ao Poder Executivo de Santa
Bárbara d’Oeste e aos Órgãos
Competentes, a execução de
obras de recuperação da Laje
que cobre a galeria de águas
pluviais entre as Ruas Rio
Grande do Sul e Rua das
Américas no Bairro Vila Grego
entre outras providências”.
Autoria: Vereador Antonio C.
Ribeiro.

APROVADA

Nº 118/2014 – “Manifesta
aplauso à atleta Bruna Barbosa
dos Santos que foi convocada
para jogar na Seleção Brasileira
de futebol feminino sub-15”.
Autoria: Vereador Alex
Fernando Braga.

APROVADA

Nº 119/2014 – “Manifesta apelo
ao Excelentíssimo Secretario
Estadual de Saúde Dr. David
Everson Uip, como também a

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Secretaria Estadual da Casa
Civil quanto à contratação de
anestesistas ao AME
(Ambulatório Médico de
Especialidades)”. Autoria:
Vereador Felipe Sanches.

APROVADA

REQUERIMENTOS  RESULTADO OBSERVAÇÕES
Nº 311/2014 – “Requer
informações sobre, quanto ao
estudo de adequação da
rotatória do Bairro Santa Rita de
Cassia ao Distrito Industrial.”
Autoria: Vereador Ducimar de
J. Cardoso.

APROVADO

Nº 312/2014 – “Requer
informações acerca da
duplicação da passagem de
veículos sob o viaduto da
Rodovia Luiz de Queiroz – SP
304, entre os bairros Jardim
Belo Horizonte, Jardim Paulista
e Santa Inês.” Autoria:
Vereador  Ducimar de J.
Cardoso.

APROVADO

Nº 313/2014 – “Requer licença
ao Plenário, com base no inciso
I. do artigo 13 da LOM, para
desempenhar missão
temporária, de caráter
transitório, de interesse do
Município” Autoria: Vereador
Antonio C. Ribeiro.

APROVADO

Nº 314/2014 – “Requer
informações referentes as
respostas do requerimento nº
215/2014.” Autoria: Giovanni
Bonfim.

APROVADO

Nº 315/2014 – “Requer
informações quanto às reformas
no Vale das Cigarras.” Autoria:
Vereador Giovanni Bonfim.

APROVADO

http://youtu.be/P05wNGFUuUU

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Nº 316/2014 – “Requer
informação referente ao projeto
Aluguel Social direcionado aos
moradores do assentamento
Zumbi dos Palmares.” Autoria:
Vereador Alex F. Braga.

APROVADO

Nº 317/2014 – “Requer
informação referente ao projeto
das casas populares
direcionadas aos moradores do
assentamento Zumbi dos
Palmares.” Autoria: Vereador
Alex F. Braga.

APROVADO

Nº 318/2014 - “Requer
informações referente a
instalação de uma praça com
parque infantil em uma área
verde localizada na entre as
ruas Araraquara e Rua Colina
no bairro Jd. Adélia.” Autoria:
Vereador Alex F. Braga.

APROVADO

Nº 319/2014 – “Acerca de
emissão de passes escolares
para estudantes da Rede da
Educação Municipal.” Autoria:
Vereador Ducimar de J.
Cardoso.

APROVADO

Nº 320/2014 – “Requer
informações sobre a distribuição
de uniforme escolar para as
crianças da Rede Municipal de
Santa Barbara d’Oeste.”
Autoria: Vereador Ducimar de
J. Cardoso.

APROVADO

Nº 321/2014 - “Requer
informações acerca da Limpeza
e reparos no Centro Esportivo
João Querubim Teodoro.”
Autoria: Vereador Ducimar de
J. Cardoso.

APROVADO

Nº 322/2014 – “Requer
informações acerca da
constante falta de água no

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

bairro Santa Rita de Cássia em
Santa Bárbara d’Oeste.”
Autoria: Vereador Carlos
Fontes.

APROVADO

Nº 323/2014 – “Requer
informações acerca da
assistência funeral para famílias
carentes.” Autoria: Vereador
Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 324/2014 – “Requer
informações acerca de
alagamentos em bairros de
Santa Bárbara d’Oeste.”
Autoria: Vereador Carlos
Fontes.

APROVADO

Nº 325/2014 – “Requer
informações acerca de
investimentos anunciado pelo
Governador Geraldo Alckmin,
sobre os $ 7 milhões para o
município de Santa Barbara D’
Oeste.” Autoria: Vereador
Ducimar de J. Cardoso.

APROVADO

Nº 326/2014 – “Requer
informações acerca da extensão
da Emefei (Escola Municipal de
Educação Infantil e Ensino
Fundamental) Vereador José
Luiz Gomes da Silva - Zelo.”
Autoria: Vereador Antonio
Pereira.

APROVADO

Nº 327/2014 – “Requer
informações acerca do
desassoreamento do Ribeirão
dos Toledos no município de
Santa Bárbara d’Oeste.”
Autoria: Vereador Antonio
Pereira

APROVADO

Nº 328/2014 – “Requer
informações acerca da
aplicação da Lei Municipal 2.263
de 1997.” Autoria: Vereador
Erb O. Martins.

APROVADO

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Nº 329/2014 – “Requer
informações acerca da
aplicação da Lei Municipal 2.758
de 2003.” Autoria: Vereador
Erb O. Martins.

APROVADO

Nº 330/2014 – “Requer
informações acerca da
aplicação da Lei Municipal 2.263
de 1997.” Autoria: Vereador
Erb O. Martins.

APROVADO

Nº 331/2014 – “Requer
informações acerca do serviço
de roçagem, capinação, e
plantio de diversas áreas verdes
de logradouros públicos do
Município de Santa Bárbara
d’Oeste.” Autoria: Vereador
Emerson L. Grippe.

APROVADO

Nada  ma is  havendo  a  se r  ap rec iado  na  p resen te  Reun ião ,  a
mesma f o i  ence r rada  às  dezenove  ho ras  e  v in te  e  t rês  m inu tos
do  d ia  p r ime i ro  de  ab r i l  de  do is  m i l  e  qua to rze .  Eu
_____________________________  (Mar ta  de  Fá t ima  Camargo
Ped roso ) ,  Ass is ten te  Leg is la t i vo ,  e labo re i ,  red ig i ,  d ig i t e i  e
rev ise i  a  p resen te  A ta  que  se rá  l i da ,  con f e r ida  e  ass inada  pe la
Ed i l i dade  Ba rba rense .

FABIANO W. RUIZ MARTINEZ
–  Presidente –

GIOVANNI JOSÉ DE BONFIM
–  1º Secretário –

JOSÉ LUIS FORNASARI
–  Vice-Presidente –

ADEMIR JOSÉ DA SILVA
–  2º Secretário –